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Udhëzim Administrativ “Veprimtaria, Struktura, Funksionet e Shërbimeve Shëndetësore për HIV/AIDS”, rregullon organizimin, administrimin, strukturën dhe veprimtarinë e shërbimeve shëndetësore dhe psiko-sociale për parandalimin, trajtimin dhe kontrollin e HIV/AIDS-it, të cilat ofrohen nga ana e institucioneve shëndetësore, institucioneve tjera qeveritare, si dhe nga organizatat jo-qeveritare.

Ky Udhëzim Administrativ zbatohet nga të gjitha institucionet shëndetësore në të gjitha nivelet e kujdesit shëndetësor, institucionet tjera dhe organizatat jo-qeveritare që kanë të bëjnë me parandalimin, trajtimin dhe kontrollin e HIV/AIDS.

 Në Strategjinë Sektoriale 2017-2021– Objektiva e I Strategjike “Ruajtja dhe përparimi i shëndetit” synon në përmirësimin e vazhdueshëm  të cilësisë dhe sigurisë dhe standardeve që kanë për qëllim përmirësimin e gjendjes shëndetësore dhe ngritjen e cilësisë së shërbimeve shëndetësore. 
Kjo fushë ndërlidhet me Planin  Legjislativ të akteve nën ligjore të Ministrisë së Shëndetësisë për vitin 2018.
Rregullimi i kësaj çështje është i domosdoshëm për ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit të pacientëve, zgjatjen dhe ngritjen e kualitetit të jetës  .
Hartimi i Udhëzimit Administrativ “ Veprimtaria, Struktura, Funksionet e Shërbimeve Shëndetësore për HIV/AIDS është hartuar nga Grupi Punues i formuar me vendim të ZSP/MSH me vendim Nr. 05-1254 në përbërje të cilit kanë qenë përfaqësues nga Departamenti ligjor/MSh, ekspertet nga fushat përkatëse të MSh-së, IKShPK-së, Klinikës Infektive,  Organizatës të  PQJHIV, Shoqëris Civile.
Finalizimi i draftit të UA  është pasuar nga procesi i konsultimit i cili është bërë në formë elektronike. Por mundësinë për të dhënë komente e kanë pasur të gjithë qytetarët e Republikës së Kosovës dhe ekspertë të ndryshëm përmes platformës elektronike te publikuar ne web faqen e MAP-it. Konsultimi i ketij draft Udhëzimi Administrativ  është bërë ne pajtim të plotë me Rregulloren Nr.05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimit publik dhe Rregulloren e Punës së Qeverisë Nr. 09/2011
Ecuria procesit të konsultimit

 Udhëzimi Administrativ për Veprimtarinë, Funksionet e Shërbimeve Shëndetësore për HIV/AIDS është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike për konsultimet me datë 22/03/2019 dhe ka qenë e hapur për komente deri me datë 11/04/2019. Sipas Rregullores për standardet minimale të konsultimit publik. Gjithashtu Drafti e Udhëzimi Administrativ është dërguar për konsult paraprake sipas Rregullores Nr.09/2011 të Punës së Qeverisë nga dt.28.02.2019 deri me dt.21.03.2019.
	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesëmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15 ditë pune 

28/02 /2019
21/03/ 2019

	

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune 
22/03/2019 11/04/2019

	      

	3. Takimet publike
	
	


Përmbledhje e kontributeve të pranuara gjatëprocesit të konsultimit

Kontributet për Udhëzimi Administrativ për “Veprimtarinë Funksionet e Shërbimeve Shëndetësore për HIV/AIDS”kanë qenë të hapura që të dërgohen  përmes komunikimit të drejtpërdrejtë nga ana e palëve të interesit, d.m.th përmes e-mailit. 
Përmes e-mailit  nuk ka pasur komente.
Vlen të theksohet se nuk ka pasur kontribute përmes platformës online të konsultimeve publike dhe Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike.
Hapat e ardhshëm

Udhëzimi Administrativ për “Veprimtarinë, Funksionet e Shërbimeve Shëndetësore për HIV/AIDS” është finalizuar dhe procedohet për miratim.
Shtojca – tabela e detajuar me informatat për kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  
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	Temat e 

	Komentet

	Kush ka komentuar

	Statusi i Komenteve
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